
 

 

 

 

 
 
 

Página 1 de 1 
 
 

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 - Livramento - Vitória de Santo Antão - PE 
CEP: 55.602-911 - CNPJ: 11.049.855/0001-23 - www.prefeituradavitoria.pe.gov.br 

 PREFEITURA DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
Palácio Municipal José Joaquim da Silva Filho 

Comissão Permanente de Licitação 

 

 

DECLARAÇÃO DAS PARCERIAS 

COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

 

 

 

Declaro para os devidos fins e junto ao Tribunal de Contas do Estado de 

Pernambuco, que no âmbito desta Comissão Permanente de Licitações, no exercício de 2019 

não foram firmadas Parcerias com organizações da sociedade civil por meio de Termo 

de Colaboração, Termo de Fomento e Acordo de Cooperação, conforme solicitado na 

Resolução TC nº. 67/2019, Item 38, Anexo II. 

 

 

Vitória de Santo Antão, 22 de abril de 2020. 

 

 

 

Jose Aldo de Santana 

Presidente da CPL 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 A

G
L

A
IL

SO
N

 Q
U

E
R

A
L

V
A

R
E

S JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 7199e6c4-e3e5-486e-8dd9-c50b75260fe2



 

 

RESOLUÇAO TC Nº 48, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

ANEXO XXVI  

RELAÇÃO DAS TRANSFERÊNCIAS MEDIANTE PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) 
TIPO DE PARCERIA Nº/ANO PERIODO 

DE 
VIGENCIA 

                             OSC PARCEIRO 
PUBLICO 

OBJETO VALOR  
PACTUADO 

REPASSES FINANCEIROS 

RAZAO SOCIAL CNPJ Nº OB DATA DE 
PAGAMENTO 

VALOR 

 
COLABORAÇÃO 

 
2ºTERMO
ADITIVO 
002/2017 

 
31/01/2018  

A 
31/12/2018 

 
AMA- Associação 
Maria Amélia 

 
08.386.018/0001-85 

 
S.M.A.S 

 
Atender á pessoa com transtornos decorrente ao 
uso, abuso ou dependência de substancias 
psicoativas que de vontade própria aceitam ser 
acolhidos na comunidade terapêutica para passar 
pelo processo de desintoxicação. 

 
SALDO DE 2018 
  
 

 

TED 

 

 

 

 
05/02/2019 
 
 

 
10.000,00 

 
COLABORAÇÃO 

 
3ºTERMO
ADITIVO 
002/2017 

 
31/12/2018 

A 
31/12/2019 

 
AMA- Associação 
Maria Amélia 

 
08.386.018/0001-85 

 
S.M.A.S 

 
Atender á pessoa com transtornos decorrente ao 
uso, abuso ou dependência de substancias 
psicoativas que de vontade própria aceitam ser 
acolhidos na comunidade terapêutica para passar 
pelo processo de desintoxicação. 

 
 R$ 120.000,00 

 

TED 

 

 
14/03/2019 
16/04/2019 
16/05/2019 
07/06/2019 
12/07/2019 
26/08/2019 
10/09/2019 
15/10/2019 
06/11/2019 
28/11/2019 
19/12/2019 

 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

 
COLABORAÇÃO 

2ºTERMO  
ADITIVO 
005/2017 

31/12/2018 
A 

31/12/2019 

 ASSOCIAÇÃO 
DO GRUPO DA 
FELICIDADE NA 
MELHOR IDADE. 

 
08.489.455/0001-24 

 
S.M.A.S 

Tem por objeto a cooperação entre os 
convenentes, com vista ao desenvolvimento das 
ações para assistências sociais, nas áreas 
religiosas, lazer e cultura. 

R$ 11.160,00 TED 

 

23/05/2019 
29/07/2019 
10/09/2019 
15/10/2019 
08/11/2019 

09/12/2019 

930,00 

930,00 

930,00 

930,00 

930,00 

6.510,00 

 
COLABORAÇÃO  

1ºTERMO 
ADITVO 
006/2017 

28/12/2017 
     A 
28/12/2018 

 
CASA DOS 
POBRES 

 
11.867.801/0001-75 

 
S.M.A.S 

Ser organismo de proteção de idosos e idosas 
desamparados na cidade de Vitoria de Santo 
Antão e cidades circunvizinhas conforme Plano de 
Trabalho. 

R$ 20.880,00 TED 
 

12/04/2019 
26/04/2019 
16/05/2019 
07/06/2019 
26/08/2019 
10/09/2019 
02/10/2019 
 

1.740,00 

1.740,00 

1.740,00 

1.740,00 

1.740,00 

1.740,00 

1.740,00 

 
COLABORAÇÃO  

2ºTERMO 
ADITVO 
006/2017 

31/12/2018 
     A 
31/12/2019 

 
CASA DOS 
POBRES 

 
11.867.801/0001-75 

 
S.M.A.S 

Ser organismo de proteção de idosos e idosas 
desamparados na cidade de Vitoria de Santo 
Antão e cidades circunvizinhas conforme Plano de 
Trabalho. 

R$ 20.880,00 TED 
 

16/10/2019 
29/10/2019 
29/10/2019 
29/10/2019 

1.740,00 

1.740,00 

1.740,00 

1.740,00 

 
COLABORAÇÃO  

2ºTERMO 
ADITIVO 
008/2017 

28/08/2018 
     A 
28/12/2018 

GAPES- GRUPO 
DE APOIO A 
PESSOAS EM SIT 
VULNERABILIDAD
E SOCIAL. 

 
17.817.821/0001-18 

 
S.M.A.S 

Contribuir para a prevenção ou proteção á 
situação de vulnerabilidade ou risco social das 
crianças e adolescentes. 

SALDO DE 2018 TED 

 
05/02/2019 1.000,00 

 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 A

G
L

A
IL

SO
N

 Q
U

E
R

A
L

V
A

R
E

S JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 7199e6c4-e3e5-486e-8dd9-c50b75260fe2



 

 

 
COLABORAÇÃO  

3ºTERMO 
ADITIVO 
008/2017 

31/12/2018 
     A 
31/12/2019 

GAPES- GRUPO 
DE APOIO A 
PESSOAS EM SIT 
VULNERABILIDAD
E SOCIAL. 

 
17.817.821/0001-18 

 
S.M.A.S 

Contribuir para a prevenção ou proteção á 
situação de vulnerabilidade ou risco social das 
crianças e adolescentes. 

R$ 12.000,00 TED 

 
10/06/2019 
10/07/2019 
29/07/2019 
26/08/2019 
27/09/2019 
29/10/2019 
07/11/2019 
18/11/2019 
19/12/2019 
27/12/2019 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

 
COLABORAÇÃO  

2ºTERMO 
ADITIVO 
003/2017 

31/01/2018 
        A 
31/12/2018 

ASEV- Associação 
Solidariedade 
Esperança e Vida 

 
08.694.806/0001-39 

 
S.M.A.S 

Prestar Serviços de acolhimentos institucionais 
provisórios para pessoas em situação de rua. 

SALDO 2018 TED 11/02/2019 
 

5.750,00 

 
COLABORAÇÃO  

3ºTERMO 
ADITIVO 
003/2017 

 
31/12/2018 
        A  
31/12/2019 

ASEV- Associação 
Solidariedade 
Esperança e Vida 

 
08.694.806/0001-39 

 
S.M.A.S 

Prestar Serviços de acolhimentos institucionais 
provisórios para pessoas em situação de rua. 

R$ 147.000,00 TED 14/03/2019 
15/03/2019 
26/04/2019 
23/05/2019 
01/07/2019 
19/07/2019 
09/08/2019 
06/09/2019 
21/10/2019 
13/11/2019 
06/12/2019 
18/12/2019 
30/12/2019 

5.750,00 
6.500,00 
12.250.00 
12.250,00 
12.250,00 
12.250,00 
12.250,00 
12.250,00 
12.250,00 
12.250,00 
12.250,00 
12.250,00 
12.250,00 

 
COLABORAÇÃO  

2ºTERMO 
ADITIVO 
004/2017 

31/12/2018 
         A 
31/12/2019 

IAPCA- 
INSTITUIÇÃO DE 
ASSISTENCIA 
PROFISSIONAL A 
CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

 
03.772.734/0001-87 

 
S.M.A.S 

Executar ações de continuidade dentro do 
projeto me dê a mão, o qual é permanente e 
possui um trabalho voltado para o resgate e 
profissionalização de adolescentes. 

R$ 36.000,00  TED 05/02/2019 
14/03/2019 
11/04/2019 
23/05/2019 
18/06/2019 
10/07/2019 
29/07/2019 
27/08/2019 
27/09/2019 
23/10/2019 
22/11/2019 
18/12/2019 

3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

 
COLABORAÇÃO  

3ºTERMO  
ADITIVO 
001/2017 

31/12/2018 
       A 
01/08/2019   

 
IVH-INSTITUTO 
VITORIA HUMANA 

 
09.386.521/0001-01 
 

 
S.M.A.S 

Promover atenção e cuidados ás crianças e 
adolescentes acolhidas, considerando o 
atendimento humanizado e atinente ao princípio 
da proteção integral. 

R$ 138.600,00 TED 
 

05/02/2019 
19/03/2019 
05/04/2019 
12/04/2019 
17/04/2019 
24/05/2019 
18/06/2019 

 4.000,00 
 4.000,00 
 4.000,00 
15.800,00 
  4.000,00 
  4.000,00 
15.800,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 A

G
L

A
IL

SO
N

 Q
U

E
R

A
L

V
A

R
E

S JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 7199e6c4-e3e5-486e-8dd9-c50b75260fe2



 

 

28/06/2019 
13/08/2019 
15/10/2019 
19/11/2019 
18/12/2019 
 

15.800,00 
19.800,00 
15.800,00 
15.800,00 
19.800,00 

 
COLABORAÇÃO  

TERMO  
ADITIVO 
001/2019 

01/08/2019 
       A 
31/12/2019   

 
IVH-INSTITUTO 
VITORIA HUMANA 

 
09.386.521/0001-01 
 

 
S.M.A.S 

Execução do serviço de Acolhimento 
Institucional de crianças e adolescentes 

R$ 150.000,00 TED 
 

15/08/2019 
20/09/2019 
15/10/2019 
19/11/2019 
18/12/2019 

30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

 
COLABORAÇÃO 

2ºTERMO 
ADITIVO 
007/2017 

31/12/2018 
A 
31/12/2019 

 
LAR ESPIRITA SÃO 
FRANCISCO DE 
ASIS 

 
09.031.287/0001-91 
 

 
S.M.A.S 

Tem por objeto atender o idoso de ambos os 
sexos no serviço de acolhimento institucional. 
Proporcionando-lhes assistência material, moral, 
intelectual, social e espiritual. 

R$ 15.240,00 TED 
TED 
TED 
TED 
TED 
TED 
TED 
TED 
TED 
TED 
TED 
 
 

12/04/2019 
09/05/2019 
16/05/2019 
07/06/2019 
27/06/2019 
19/07/2019 
15/08/2019 
27/09/2019 
16/10/2019 
08/11/2019 
18/12/2019 
 

1.270,00 
1.270,00 
1.270,00 
1.270,00 
1.270,00 
1.270,00 
1.270,00 
1.270,00 
1.270,00 
1.270,00 
2.540,00 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 A

G
L

A
IL

SO
N

 Q
U

E
R

A
L

V
A

R
E

S JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 7199e6c4-e3e5-486e-8dd9-c50b75260fe2




