

PREFEITURA DA VITÓRIA DE SANTO ANT.

Palácio Municipal José Joaquim da Silva Filho Comissão Permanente de Licitação



DECLARAÇÃO DAS PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Declaro para os devidos fins e junto ao Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, que no âmbito desta Comissão Permanente de Licitações, no exercício de 2019 não foram firmadas Parcerias com organizações da sociedade civil por meio de Termo de Colaboração, Termo de Fomento e Acordo de Cooperação, conforme solicitado na Resolução TC nº. 67/2019, Item 38, Anexo II.

Vitória de Santo Antão, 22 de abril de 2020.

Jose Aldo de Santana Presidente da CPL



Página 1 de 1

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE AGLAILSON QUERALVARES JUNIOR Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 7199e6c4-e3e5-486e-8dd9-c50b75260fe2







RESOLUÇAO TC № 48, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 ANEXO XXVI

RELAÇÃO DAS TRANSFERÊNCIAS MEDIANTE PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSC)

TIPO DE PARCERIA	Nº/ANO	PERIODO DE VIGENCIA	OSC		PARCEIRO PUBLICO	OBJETO	VALOR	REPASSES FINANCEIROS		
			RAZAO SOCIAL	CNPJ	POBLICO		PACTUADO	Nº OB	DATA DE PAGAMENTO	VALOR
COLABORAÇÃO	2ºTERMO ADITIVO 002/2017	31/01/2018 A 31/12/2018	AMA- Associação Maria Amélia	08.386.018/0001-85	S.M.A.S	Atender á pessoa com transtornos decorrente ao uso, abuso ou dependência de substancias psicoativas que de vontade própria aceitam ser acolhidos na comunidade terapêutica para passar pelo processo de desintoxicação.	SALDO DE 2018	TED	05/02/2019	10.000,00
COLABORAÇÃO	3°TERMO ADITIVO 002/2017	31/12/2018 A 31/12/2019	AMA- Associação Maria Amélia	08.386.018/0001-85	S.M.A.S	Atender á pessoa com transtornos decorrente ao uso, abuso ou dependência de substancias psicoativas que de vontade própria aceitam ser acolhidos na comunidade terapêutica para passar pelo processo de desintoxicação.	R\$ 120.000,00	TED	14/03/2019 16/04/2019 16/05/2019 07/06/2019 12/07/2019 26/08/2019 10/09/2019 15/10/2019 06/11/2019 28/11/2019	10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00
COLABORAÇÃO	2ºTERMO ADITIVO 005/2017	31/12/2018 A 31/12/2019	ASSOCIAÇÃO DO GRUPO DA FELICIDADE NA MELHOR IDADE.	08.489.455/0001-24	S.M.A.S	Tem por objeto a cooperação entre os convenentes, com vista ao desenvolvimento das ações para assistências sociais, nas áreas religiosas, lazer e cultura.	R\$ 11.160,00	TED	23/05/2019 29/07/2019 10/09/2019 15/10/2019 08/11/2019 09/12/2019	930,00 930,00 930,00 930,00 930,00 6.510,00
COLABORAÇÃO	1°TERMO ADITVO 006/2017	28/12/2017 A 28/12/2018	CASA DOS POBRES	11.867.801/0001-75	S.M.A.S	Ser organismo de proteção de idosos e idosas desamparados na cidade de Vitoria de Santo Antão e cidades circunvizinhas conforme Plano de Trabalho.	R\$ 20.880,00	TED	12/04/2019 26/04/2019 16/05/2019 07/06/2019 26/08/2019 10/09/2019 02/10/2019	1.740,00 1.740,00 1.740,00 1.740,00 1.740,00 1.740,00 1.740,00
COLABORAÇÃO	2ºTERMO ADITVO 006/2017	31/12/2018 A 31/12/2019	CASA DOS POBRES	11.867.801/0001-75	S.M.A.S	Ser organismo de proteção de idosos e idosas desamparados na cidade de Vitoria de Santo Antão e cidades circunvizinhas conforme Plano de Trabalho.	R\$ 20.880,00	TED	16/10/2019 29/10/2019 29/10/2019 29/10/2019	1.740,00 1.740,00 1.740,00 1.740,00
COLABORAÇÃO	2ºTERMO ADITIVO 008/2017	28/08/2018 A 28/12/2018	GAPES- GRUPO DE APOIO A PESSOAS EM SIT VULNERABILIDAD E SOCIAL.	17.817.821/0001-18	S.M.A.S	Contribuir para a prevenção ou proteção á situação de vulnerabilidade ou risco social das crianças e adolescentes.	SALDO DE 2018	TED	05/02/2019	1.000,00







	"	abainando (com o povo		_	Trabalhando com o povo				
COLABORAÇÃO	3ºTERMO ADITIVO	31/12/2018 A	GAPES- GRUPO DE APOIO A	17.817.821/0001-18	S.M.A.S	Contribuir para a prevenção ou proteção á situação de vulnerabilidade ou risco social das	R\$ 12.000,00	TED	10/06/2019 10/07/2019	1.000,00 1.000,00 1.000,00
	008/2017	31/12/2019	PESSOAS EM SIT VULNERABILIDAD E SOCIAL.			crianças e adolescentes.			29/07/2019 26/08/2019 27/09/2019	1.000,00
			E SOCIAL.						29/10/2019 29/10/2019 07/11/2019	1.000,00 1.000,00
									18/11/2019 19/12/2019	1.000,00 1.000,00 1.000,00
~	2ºTERMO	31/01/2018	ASEV- Associação			Prestar Serviços de acolhimentos institucionais	SALDO 2018	TED	27/12/2019 11/02/2019	5.750,00
COLABORAÇÃO	ADITIVO 003/2017	A 31/12/2018	Solidariedade Esperança e Vida	08.694.806/0001-39	S.M.A.S	provisórios para pessoas em situação de rua.				
	3ºTERMO		ASEV- Associação			Prestar Serviços de acolhimentos institucionais	R\$ 147.000,00	TED	14/03/2019	5.750,00
COLABORAÇÃO	ADITIVO 003/2017	31/12/2018 A	Solidariedade Esperança e Vida	08.694.806/0001-39	S.M.A.S	provisórios para pessoas em situação de rua.			15/03/2019 26/04/2019	6.500,00 12.250.00
	003,2017	31/12/2019	Esperança e vida						23/05/2019	12.250,00
									01/07/2019	12.250,00
									19/07/2019	12.250,00
									09/08/2019	12.250,00
									06/09/2019	12.250,00
									21/10/2019	12.250,00
									13/11/2019	12.250,00
									06/12/2019 18/12/2019	12.250,00 12.250,00
									30/12/2019	12.250,00
	2ºTERMO	31/12/2018	IAPCA-			Executar ações de continuidade dentro do	R\$ 36.000,00	TED	05/02/2019	3.000,00
COLABORAÇÃO	ADITIVO	A	INSTITUIÇÃO DE	03.772.734/0001-87	S.M.A.S	projeto me dê a mão, o qual é permanente e	11,9 50.000,00	120	14/03/2019	3.000,00
002 (50) (1,1,0)	004/2017	31/12/2019	ASSISTENCIA	00.172.170 1,0002 07	0	possui um trabalho voltado para o resgate e			11/04/2019	3.000,00
	, ,	', ', '	PROFISSIONAL A			profissionalização de adolescentes.			23/05/2019	3.000,00
			CRIANÇA E AO						18/06/2019	3.000,00
			ADOLESCENTE						10/07/2019	3.000,00
									29/07/2019	3.000,00
									27/08/2019	3.000,00
				\					27/09/2019	3.000,00
									23/10/2019	3.000,00
									22/11/2019	3.000,00
				N.					18/12/2019	3.000,00
	3ºTERMO	31/12/2018				Promover atenção e cuidados ás crianças e	R\$ 138.600,00	TED	05/02/2019	4.000,00
COLABORAÇÃO	ADITIVO	Α	IVH-INSTITUTO	09.386.521/0001-01	S.M.A.S	adolescentes acolhidas, considerando o			19/03/2019	4.000,00
	001/2017	01/08/2019	VITORIA HUMANA			atendimento humanizado e atinente ao princípio			05/04/2019	4.000,00
						da proteção integral.			12/04/2019	15.800,00
					75-47°				17/04/2019	4.000,00
									24/05/2019	4.000,00
									18/06/2019	15.800,00

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE AGLAILSON QUERALVARES JUNIOR Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 7199e6c4-e3e5-486e-8dd9-c50b75260fe2







									28/06/2019	15.800,00
									13/08/2019	19.800,00
							and the support of the second	top _{ere}	15/10/2019	15.800,00
									19/11/2019	15.800,00
									18/12/2019	19.800,00
		2 - /2 2 /2 2 - 2					-4			
~ ~ .	TERMO	01/08/2019				Execução do serviço de Acolhimento	R\$ 150.000,00	TED	15/08/2019	30.000,00
COLABORAÇÃO	ADITIVO	Α	IVH-INSTITUTO	09.386.521/0001-01	S.M.A.S	Institucional de crianças e adolescentes			20/09/2019	30.000,00
	001/2019	31/12/2019	VITORIA HUMANA						15/10/2019	30.000,00
									19/11/2019	30.000,00
									18/12/2019	30.000,00
	2ºTERMO	31/12/2018				Tem por objeto atender o idoso de ambos os	R\$ 15.240,00	TED	12/04/2019	1.270,00
COLABORAÇÃO	ADITIVO	Α	LAR ESPIRITA SÃO	09.031.287/0001-91	S.M.A.S	sexos no serviço de acolhimento institucional.		TED	09/05/2019	1.270,00
	007/2017	31/12/2019	FRANCISCO DE			Proporcionando-lhes assistência material, moral,		TED	16/05/2019	1.270,00
			ASIS			intelectual, social e espiritual.		TED	07/06/2019	1.270,00
							\	TED	27/06/2019	1.270,00
								TED	19/07/2019	1.270,00
								TED	15/08/2019	1.270,00
								TED	27/09/2019	1.270,00
								TED	16/10/2019	1.270,00
								TED	08/11/2019	1.270,00
								TED	18/12/2019	2.540,00
				•		1			•	